
JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE NOVEMBRO DE 2023 33

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 64/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Mu-
nicipal, Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, torna público, a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa para executar a insta-
lação e retirada da iluminação natalina 2023 da Avenida Arthur 
Milani, Rua do Comércio, Praça Dom Bruno Maldanner, Largo Vi-
talino Cerutti, Rua Monsenhor Vitor Batistella, conforme termo de 
referência e projeto, firmado com a empresa ILUMINA PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, estabelecida na cidade de 
Frederico Westphalen/RS, na Rua Venceslau Braz, nº 207, Bairro 
Santo Inácio, inscrita no CNPJ sob nº 17.479.857/0001-39, com 
fulcro no art. 24, inc.V, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 20 de Novembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 20/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a retificação/
alteração do edital de pregão presencial nº20/2023 – Registro de 
Preços para aquisição de óleos lubrificantes. A alteração se refere 
quanto às especificações dos itens constantes do termo de refe-
rência do edital. O edital encontra-se disponível no Departamen-
to de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@
gmail.com. Vista Alegre/RS, 21 de Novembro de 2023. Zairo Ri-
boli, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 115/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Fe-
deral n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licita-
ção para a contratação da empresa 24.501.598 EDUARDO EVAN 
KUNZLER CLOSS CNPJ nº 24.501.598/0001-60, para prestação 
de serviço de iluminação e sonorização do evento a ser realizado 
no dia 15 de dezembro de 2023. Valor total R$ 12.476,00. Modali-
dade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada 
e publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito 
Municipal. Taquaruçu do Sul, 21 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que aderiu 
a Ata de Registro de Preços nº 008/2023, do Pregão Eletrônico 
nº 008/2023, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do 
Alto Uruguai – CIRAU, com finalidade de adquirir 03 ensiladeiras 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente. Processo Administrativo Licitatório nº 126/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 008/2022. Valor: R$ 196.050,00. 
Taquaruçu do Sul – RS, 21 de novembro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2023

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessa-
dos que se encontra aberta licitação na modalidade de TOMA-
DA DE PREÇOS N° 015/2023, Tipo Menor Preço GLOBAL, para 
EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES HABITACIONAIS. Prazo para cadastramento até dia 
06/12/2023. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 ho-
ras do dia 11/12/2023. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista 
das Missões – RS, 21 de novembro de  2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 210/2023: Data: 22/11/2023; Contratado: 24.501.598 EDU-
ARDO EVAN KUNZLER CLOSS, CNPJ sob nº 24.501.598/0001-
60; Objeto: locação de equipamentos de sonorização, iluminação 
e estrutura Box Truss, conforme rider da Orquestra de Teutônia, 
para o dia 15 de dezembro de 2023. Valor: R$ 12.476,00; Vigên-
cia: 22.11.2023 a 28.12.2023; Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 209/2023: 22.11.2023; Contratada: 3F LTDA, CNPJ nº 
23.484.444/0001-45; Objeto: Locação do software Orçafascio para 
elaboração de orçamento e bases adicionais; Modalidade: Inexigi-
bilidade de Licitação. Valor: R$ 1.998,00. Vigência: 22.11.2023 a 
22.11.2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 271/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para registro de preço para futura 
aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para uso ve-
terinário, com intuito de atender as ações de castração de animais 
(cães e gatos) a serem realizados no Município de Frederico Wes-
tphalen no Castramóvel. As Propostas de Preços serão recebidas 
até 06 de Dezembro de 2023, até as 08hs59min, no site supra-
mencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 
06 de Dezembro de 2023, às 09hs , no site supramencionado. 
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do 
Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser ad-
quiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-
-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 21 de Novembro de 2023

Elisabete Vera de Moura
Secretária Municipal da Fazenda

Publicações Legais

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5664-ACC0-CF70-E38B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 5

66
4-

AC
C

0-
C

F7
0-

E3
8B

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE NOVEMBRO DE 2023 34

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 20/2023

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexi-
gibilidade de Licitação para a continuidade do for-
necimento do Sistema De Ensino Aprende Brasil, 
com a empresa GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF 
LTDA, CNPJ: 75.104.422/0008-82, no valor de 
R$ 415.256,42 (quatrocentos e quinze mil e du-
zentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois 
centavos), referente a todo material didático-peda-
gógico para o atendimento e acompanhamento de 
806 alunos, com base no Art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93, conforme Processo Nº 158/2023, Inexi-
gibilidade Nº 20/2023. Alpestre, 22 de novembro 
de 2023. RUDIMAR ARGENTON. Prefeito Munici-
pal em exercício.

MUNICÍPIO DE PLANALTO

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 18/2023

OCRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribui-
ções e de conformidade com a Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como Decreto Municipal n° 069/2023, que declara situação de anormalidade nas áre-
as do município, afetadas pelo evento adverso Tempestade Local Convectiva Chuvas 
intensas - COBRADE 1.3.2.14, toma público para conhecimento dos interessados a 
Dispensa de Licitação para contratação da empresa SIGNOR CONCRETOS PLANALTO 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 45.044.889/0001-47, para a construção de dois pontilhões 
de concreto pré-moldado, situados na Linha Botafogo e Linha 21 de Abril, tendo em 
vista os estragos causados pelas chuvas, no valor total de R$ 35.350,00 (trinta e cinco 
mil, trezentos e cinquenta reais) o pontilhão localizado na Linha 21 de Abril e o valor 
total de R$ 59.850,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais) • portilhão 
localizado na Linha Botafogo, conforme menor proposta apresentada pela empresa, 
com base no Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Processo 81/2023, Dispensa 18/2023. Pla-
nalto/RS. 22 de novembro de 2023.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5664-ACC0-CF70-E38B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 5

66
4-

AC
C

0-
C

F7
0-

E3
8B

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE NOVEMBRO DE 2023 35

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licita-
ção para contratação de bandas para shows que marcam o evento 
natalino no município de Alpestre, no valor de R$ 9.000,00 (nove 
mil reais) com a pessoa jurídica ALEXANDRE SIVERIS GONÇALVES 
CNPJ: 40.462.441/0001-20, R$ 12.000,00 (doze mil reais) com 
a pessoa jurídica EJD EVENTOS LTDA CNPJ: 35.158.634/0001-
51, R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) com a pessoa jurídica 
IRMÃOS ALBERTI E DUTRA LTDA CNPJ: 02.780.212/0001-64, 
R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) com a pessoa jurídi-
ca JOÃO CARLOS STEIN NETO CNPJ: 47.497.248/0001-73, R$ 
8.000,00 (oito mil reais) com a pessoa jurídica M. KLASSEN PRO-
DUÇÃO MUSICAL CNPJ: 47.979.523/0001-95  e R$ 4.000,00 
(quatro mil reais) com a pessoa jurídica T&M FELIPIAKI LTDA 
CNPJ: 08.022.431/0001-60,  totalizando R$ 59.900,00 (cinquen-
ta e nove mil e novecentos reais), com base no Art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 159/2023, Inexigibilidade 
Nº 21/2023. Alpestre, 22 de novembro de 2023. RUDIMAR AR-
GENTON. Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2023

O Município de Palmitinho/RS, estará realizando Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da 
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras 
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto con-
siste na aquisição de notebooks e periféricos para a câmara de 
vereadores de Palmitinho/RS, as propostas de preços serão rece-
bidas a partir do dia 23/11/2023, até dia 05/12/2023 às 08h30min 
(horário de Brasília) no site supramencionado. O início da Sessão 
de disputa de preços será no dia 05/12/2023, às 09hs00. Maiores 
informações podem ser adquiridas junto ao Setor de Licitações.

VINÍCIUS ZANCAN BONAFÉ
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 074/2023

O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação com base no 
art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HORA-MÁQUINA DE CAMINHÃO CAÇAMBA E 
TRATOR SOB ESTEIRAS, CONFORME DECRETO Nº 1984 DE 13 
DE OUTUBRO DE 2023, com a empresa FLÁVIO REGINATTO, ins-
crita no CNPJ nº 05.663.658/0001-05, situada na Avenida Bento 
Gonçalves, nº 400, Bairro Centro, Cep nº 98.465-000, na cidade 
de Ametista do Sul/RS, no valor total global de R$ 70.000,00 (se-
tenta mil mil reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 21 de novembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 254/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: FLÁVIO REGINATTO
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MÁQUINA 
DE CAMINHÃO CAÇAMBA E TRATOR SOB ESTEIRAS, CONFOR-
ME DECRETO Nº 1984 DE 13 DE OUTUBRO DE 2023;
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2023.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 70.000,00

Ametista do Sul/RS, 21 de novembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conheci-
mento dos interessados que às 08h30min do dia 13 de dezem-
bro de 2023 será realizada a licitação em epígrafe, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGENS 
E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚ-
BLICAS DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93. Maiores informações: Secretaria Municipal 
da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo 
telefone nº (55) 3752-1172 ou (55) 3752-1135, e-mail: pmaslici-
tacao@gmail.com ou site www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 23 de novembro de 2023
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 073/2023
O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação com base 
no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO 
DE VEÍCULO DE PASSEIO (TRENZINHO E ÔNIBUS PANORÂMI-
CO) PARA FESTIVIDADES DO NATAL ENCANTO DAS PEDRAS DE 
AMETISTA DO SUL, com a empresa VALICE AGENCIA E TRANS-
PORTADORA TURÍSTICA LTDA, CNPJ n.42.793.065/0001-81, 
com endereço na Rua Caiapó, SN, Bairro Aparecida, Ametista do 
Sul/RS, no valor total global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e qua-
trocentos reais), conforme proposto.

Ametista do Sul, 21 de novembro de 2023
Jadir José Kovaleski
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 257/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: VALICE AGENCIA E TRANSPORTADORA TURÍS-
TICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO (TRENZINHO 
E ÔNIBUS PANORÂMICO) PARA FESTIVIDADES DO NATAL EN-
CANTO DAS PEDRAS DE AMETISTA DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2023.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 14.400,00

Ametista do Sul, 21 de novembro de 2023
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 272/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 34/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessa-
dos, que no dia 11 de Dezembro de 2023, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 34/2023, o qual 
visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço 
global, para ampliação e modernização de ginásio esportivo no 
município de Frederico Westphalen, conforme contrato de Repas-
se nº 912110/2021/MCIDADANIA/CAIXA, projeto básico, memo-
rial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro 
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site www.
fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 22 de Novembro de 2023.

Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5664-ACC0-CF70-E38B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 5

66
4-

AC
C

0-
C

F7
0-

E3
8B

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5664-ACC0-CF70-E38B ou vá até 

o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5664-ACC0-CF70-E38B

Hash do Documento 

093AEFD45A6F27729FADCDD3D9F414885AD8444FD5BE1DA4454780F14D659FD4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 22/11/2023 17:57 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital


	Marcador 1

